

Till

Eva Rosén Lundqvist

Kultur- och fritidskontoret

Norrtälje kommun

Ansökan om verksamhetsbidrag 2024

Föreningens grunduppgifter finns på InterbookGo.

Fasterna Hembygdsförening har, sedan hembygdsgården förvärvades år 1998, systematiskt byggt upp en verksamhet med bygdemuseum, arkiv, bibliotek, basutställningar och årligen olika sommarutställningar samt utvecklat trädgården med en större lekstuga för barnen.

- Förbättra möjligheterna att arkivera och lagerhålla den löpande verksamheten som tex årliga utställningar, inkommande dokument och fotomaterial. Detta genom att införskaffa nya förvaringsboxar och arkivbeständigt material m.m
- För ökad spridning av föreningens verksamhet och också delge medlemmar och allmänhet mer information om bygdens historia så planerar vi flera tryckta alster i form av broschyrer, häften och kartor
- Föreningens vilja är också att fortsätta utveckla **bygdemuséet** genom att byta ut belysning mot mer energisnål och brandsäker armatur med led-lampor samt att ta fram informativa skyltar.
- Fortsätta att ge besökande familjer med mindre barn möjlighet att spontanleka i och omkring lekstugan med nya redskap och tillbehör.

Fasterna Hembygdsförening ansöker mot bakgrund om ovan beskrivna ett bidrag på 8 000 kr som stöd till föreningens verksamhet

Rånäs den 27 mars 2024

Fasterna Hembygdsförening / Ordf. Rolf Embro 070 630 15 52

Verksamhetsplan 2024

Fasterna Hembygdsförening

Erbjuda ett varierat program för medlemmar och andra intresserade (se vår och höstprogram)

Erbjuda kurser i tunnbrödsbakning och gårdsgårdsbygge

Öppethållande under sommaren med utställningar och kaffeservering
Söndagar och onsdagskvällar

- Sommarutställning 2024, " Barnens historia"
- Mörby slott o ruin, Rånäs brukshistoria, Fixbyle glasbruk
- Bygdemuseum

Öppet hus varannan torsdags förmiddag under vår och höst

Projektarbeten

- Studiecirklar: Bygdehistoria (se sommarutställning), Textil, kartor
- Underhåll av bygdemuseum
- Redigera och trycka artiklar om bygden
- Arbeta med en "Forn-och naturstig i Lotterängsbacken (Festplatsen)

Trädgården

- Fortsatt skötsel av gräsmattor, rabatter, bersåer, fruktträd m.m
- Gårdsgårdsbygge

Fastighetens skötsel och förbättring

- Renovering och målning av fönster, byte av ytterdörr
- Renovering av fd vedbod

Verksamhetsberättelse

Fasterna Hembygdsförening 2023

(41:e verksamhetsåret)

Styrelsen för Fasterna Hembygdsförening har att efter 2023 års verksamhet avge följande verksamhetsberättelse:

Styrelsen

Ordförande	Rolf Embro
Vice ordf.	Ylwa Jedenby
Tf kassör	Rolf Embro
Sekreterare	Inger Sandberg
Övriga	Annette Tövinge
	Agneta Forslund
	Petra Kallsjö Pullar
	Kjell Johansson
	Lars Thews

Roteombud

Rånäs Bruk	Vakant
Rånäs villasamh.	Ola Jedenby
Nykvarn	Renée Davidsson
Visnare	Pia Storäng
Råby-Svärlinge	Anneli Svahn
Alby-Mjölsta	Kersti Axelsson
Mörby-Gillberga-Ösby	Gunilla Johansson
Ubby-Forsa	Carina Åberg
Varleda	Helen Jansson
Hummelbol-Svartsättra	Mats Karlsson

Revisorer Rolf Hallberg och Susanna Swartling

-suppleanter Jan Hamberg och Andreas Beste

Valberedning Renée Davidsson, Mats Karlsson och Lotta Embro

Årsmöte

Årsmötet ägde rum på Hembygdsgården Granby söndagen den 26 mars med 28 personer närvarande, Mötet avslutades med ett lotteri, smörgåstårta och kaffe.

Föreningen har under året haft 211 medlemmar (205 fg år) varav en del boende utanför socknen.

Styrelsesammanträden

Styrelsen har under verksamhetsåret haft 12 protokollförda sammanträden. Dessutom löpande information via e-post. Förutom rapportering och planering av verksamheten har styrelsemötena innehållit en kontinuerlig ekonomisk uppföljning. Styrelsen har också lagt ned mycket tid på rent praktiska uppgifter som utställningar, underhåll av hus och trädgård.

Närvaron på styrelsemötena har varit god. Styrelsen har varit representerad i bl.a. möte med kommunens kulturnämnd, kommunens hembygdsföreningar och länsförbundet. Vi har också aktivt bevakat planeringen av solcellsanläggning i riksintresseområdena Skedvikens (AB 85) och Rånäs Bruk (AB 635)

Programverksamhet

Våren Öppet Hus verksamheten, som vi nu haft i ett par år, startade upp redan 16 mars med öppet varannan torsdag 10-12. Sedan följde årsmötet som vanligt sista söndagen i mars. En lite kylig dag och med nysnö, vinterlikt igen och 28 medlemmar slöt upp.

I mitten av april började vårprogrammet med "Gamla byggnader berättar". Vi gjorde en promenad förbi Rånäs Slott och den fd mejeribyggnaden som under årens lopp hyst olika verksamheter. Vi avslutade inne i gamla spannstallet som också har haft skiftande verksamheter. Ett bildspel med "Zinkvittfabrikens historia visades innan den nuvarande verksamheten, "FiberPlus AB, Båtbyggare i Sverige", presenterades av *Fredrik Arnryd*. En uppskattad kväll där ett 40-tal nyfikna personer också fick titta runt i den gamla byggnaden. Sedan följde den obligatoriska *vårstädningen* med mycket god uppslutning och med en värmande lunsoppa från Gabis Gröna, trevligt! När nu huset var städlat och trädgården våransad var det dags för det

traditionella valborgsmässofirandet på Granby, ca 250 personer gamla som unga hade mött upp till kaffeservering, korv, tipsrunda och sång vid brasan.

Sedan rullade våren på med Gökotta/*Fågelexkursion* med start i Granby över Kronberg, Svärlinge och tillbaka under sakkunnig ledning av Roland Sjölander. *Byvandring*, denna gång i vår "egen" by Granby samt den nedlagda byn Söderby och avslutning med fika i trädgården på Hembygdsgården. Våren avslutades i juni med *Blomstervandring* runt Fasterna kyrka och till Mörby ruin där vi också tog en fikapaus under det att Anna-Lena och Arne Anderberg fortsatte att berätta om traktens flora.

Sommaren inleddes på midsommardagen med traditionsenlig *Friluftsgudstjänst*.

Årets sommarutställning, "*Folktro-trolldom, magi, skrock och sägner*", invigdes den 28 juni av kulturnämndens ordförande Nicklas Salmin. En mycket uppskattad utställning som pågick söndagar och onsdagskvällar till slutet av augusti med drygt 1000 besökare. I slutet av sommaren hade vi också dragning på sommarlotteriet. **Ett stort tack till alla som bakat och hjälpt till med kaffeserveringen under året!** Och också ett stort tack till alla besökare och deras fina lovord om vår verksamhet. Föreningens "Slättergille" (8 pers) har under sensommaren genomfört räfsning av slätterkärr i Kornamosse vid sjön Kornan.

Hösten. Liksom under våren var det också Öppet Hus varannan torsdag under hösten, start 14 september. Först ut i höstprogrammet var en kväll om *Psalmodikon -ett bortglömt instrument*. Inbjudna var en grupp som kallar sig "*En sträng*" som spelade och berättade om detta gamla instrument. Senare i september var det höstmärnad och auktion på Hembygdsgården. I slutet av oktober var det dags för den obligatoriska *lövkrautningen* och *höststädningen* och det var 19 personer som välförtjänt fick njuta av en värmande och mustig grönsakssoppa till lunch från "Gabis granna grönsaker". Under hösten fick vi också höra Monica Berzén berätta om sin farfars far Viktors livsresa. En mycket omtyckt aktivitet är *tunnbrödsbakningen* med egen gräddad pizza till lunch. Det fick avsluta höstens program i mitten av november. Som avslutning på året var det dags för det traditionella evenemanget "*Jul på Granby*". Med musik från fiol och nyckelharpa satte vi oss ned runt julgröten och kaffe, som avbröts då och då med allsång under ledning av Inger Nilsson-Söderlind. Ett lotteri med ett stort antal vinster fick avsluta en trevlig och välfylld kväll.

Övrigt

Under året har den sedvanliga årsskriften "*Sjuhundraabygden*" (35:e årgången) kommit ut. Boken innehåller förutom flera intressanta artiklar från våra grannsocknar också några artiklar med anknytning till Fasterna. Gunnar Wästerby med en uppföljning av förra årets artikel om tavlan från Rånäs herrgård och Lotta Embro med tillbaka blick på förra årets sommarutställning "*Alla dessa kvinnor*" samt en artikel om Rånäs OK 70 år. En ny bok om några av bygdens fotografer "*Ett sekel fem fotografer*" har också tryckts upp till försäljning. Studiecirkeln "Bygdens Historia" har jobbat med sommarutställningen. En studiecirkel med några av bygdens "konstnärer" har haft veckoträffar med målning på Granby under hela året och också bidragit med motiv till sommarens utställning. En ny studiecirkel med textilhantverk startade också upp under hösten. Vi har också haft pastoratsgudstjänst på Granby samt tagit emot besök av skolbarn och hembygdsföreningar.

Slutligen vill Fasterna Hembygdsförening tacka alla som genom gåvor, ekonomiskt eller materiellt och genom olika arbetsinsatser stöttat verksamheten under året.
Ett stort tack!

Rolf Embro
Ordförande

Ylwa Jedenby
vice ordförande

Inger Sandberg
sekreterare

Annette Tövinge

Petra Kallsjö Pullar

Kjell Johansson

Agneta Forslund

Lars Thews